

**COMPUTO METRICO ESTIMATIVO
OPERE DI URBANIZZAZIONE
PIANO ATTUATIVO COMUNALE - AREA EX SICC - AMBITO T11**

RIF. PREZZIARIO	DESCRIZIONE DELLE OPERE	U.M.	PREZZO UNITARIO €	QUANT. PARZIALI	QUANT. TOTALI	TOTALE €
E15001	Scavo di sbancamento effettuato con mezzi meccanici compresa la rimozione di arbusti e ceppaie, la profilatura delle pareti, la regolarizzazione del fondo, il carico sugli automezzi ed il trasporto a rinterro o rilevato nell'ambito del cantiere fino ad una distanza massima di 1.500 m:					
a	in rocce sciolte (argilla, sabbia, ghiaia, terreno vegetale e simili)	m³	5,16	124,11*0,50	62,05	€ 320,18
RILEVATI STRADALI						
E15016	Preparazione del piano di posa dei rilevati mediante pulizia del terreno consistente nel taglio di alberi e cespugli, estirpazione di ceppaie, scavo di scoticamento per uno spessore medio di 20 cm, carico, trasporto a rifiuto nel raggio di 1.000 m od a riempiego delle materie di risulta escluso eventuale deposito e ripresa:					
a	per materiali provenienti dagli scavi, con distanza massima pari a 5000 m, appartenenti ai gruppi A1, A2-4, A2-5, A3	m³	7,03	1961,83*0,50	980,91	€ 6.895,80
FONDAZIONI STRADALI						
E15018	Formazione di rilevato secondo le sagome prescritte con materiali idonei, provenienti sia dagli scavi che dalle cave, il compattamento a strati fino a raggiungere la densità prescritta, l'umidimento, la profilatura dei cigli, delle banchine e delle scarpate rivestite con terra vegetale; compresa ogni lavorazione ed onere per dare il rilevato compiuto a perfetta regola d'arte:					
a	per materiali provenienti dagli scavi, con distanza massima pari a 5000 m, appartenenti ai gruppi A1, A2-4, A2-5, A3	m³	7,03	1961,83*0,20	39,24	€ 275,86
PAVIMENTAZIONI STRADALI						
E15027	Conglomerato bituminoso per strato di base costituito da miscela di pietrisco di diametro da 3 a 6 cm e sabbia, impastato a caldo con bitume in misura tra il 2% ed il 3% del peso degli inerti, in idonei impianti di dosaggio, conformemente alle norme CNR, steso in opera con vibrofinitrici, costipato con rulli compressori, compreso ogni predisposizione per la stesa ed onere per dare il lavoro finito:					
b	spessore reso sino a 10 cm	m²	14,49	1961,83	1961,83	€ 28.426,92
E15028	Conglomerato bituminoso per strato di collegamento (binder) costituito da miscela di pietrischetto, graniglia e sabbia dimensione massima fino a 3 cm e da bitume puro in ragione del 4 + 5%, confezionato a caldo in idonei impianti, steso in opera con vibrofinitrici, e costipato con appositi rulli; compreso ogni predisposizione per la stesa ed onere per dare il lavoro finito:					
a	spessore reso sino a 4 cm	m²	7,13	1961,83	1961,83	€ 13.987,85
E15029	Conglomerato bituminoso per strato di usura (tappetino), ottenuto con pietrischetto e graniglie avente perdita in peso alla prova Los Angeles (CNR BU n° 34), confezionato a caldo in idoneo impianto, in quantità non inferiore al 5% del peso degli inerti, conformi alle prescrizioni del CsdA; compresa la fornitura e stesa del legante di ancoraggio in ragione di 0,7 kg/m² di emulsione bituminosa al 55%; steso in opera con vibrofinitrice meccanica e costipato con appositi rulli fino ad ottenere l'indice dei vuoti prescritto dal CsdA; compresa ogni predisposizione per la stesa ed onere per dare il lavoro finito:					
a	spessore reso sino a 3 cm	m²	6,82	1961,83	1961,83	€ 13.379,68
CIGLI E CORDOLI						
	Cordoli in calcestruzzo di colore grigio, posati su letto di malta di cemento tipo 32,5, compresi rinfianco e sigillatura dei giunti, esclusi pezzi speciali:					
E15061	a sezione rettangolare:					
a	8 x 20 x 100 cm	cad	8,51	23,12+23,12+3,75+3,75	53,74	€ 457,33
Formazione pavimentazione in calcestre						
	Esecuzione di pavimentazione naturale ecologica in stabilizzato di cava 2/5 mm (calcestre) dello spessore di 2 cm, con stesura del materiale in modo uniforme, compattatura con cilindatura eseguita con abbondanti innaffiature con ugelli a getto fine, compresa fornitura e stesa di materiale stabilizzato di cava pezzatura 30/50 mm, per formazione della fondazione stradale	m²	1,28	270,00	437,60	€ 560,13
SEGNALETICA STRADALE VERTICALE						
E15073	Sostegni tubolari di diametro 48 ± 60 mm e sostegni ad U di qualsiasi altezza e dimensione, eseguita con fondazione in calcestruzzo cementizio di dimensioni non inferiori a 0,30 x 0,30 x 0,50 m posti in opera, compreso il montaggio del segnale. Per ciascun blocco di fondazione	cad	36,83	5,00	5,00	€ 184,15
E15074	Montaggio di cartelli e segnali vari su sostegno tubolare o ad U preesistente con un solo attacco	cad	3,44	5,00	5,00	€ 17,20
SEGNALETICA STRADALE ORIZZONTALE						
a	Segnaletica orizzontale, a norma UNI EN 1436, di nuovo impianto costituita da strisce longitudinali o trasversali, eseguite mediante applicazione di vernice rifrangente premiscelata di colore bianca o gialla permanente con microsferi di vetro, in quantità di 1,6 kg/m², in opera compreso ogni onere per il tracciamento e la fornitura del					

**COMPUTO METRICO ESTIMATIVO
OPERE DI URBANIZZAZIONE
PIANO ATTUATIVO COMUNALE - AREA EX SICC - AMBITO T11**

RIF. PREZZIARIO	DESCRIZIONE DELLE OPERE	U.M.	PREZZO UNITARIO €	QUANT. PARZIALI	QUANT. TOTALI	TOTALE €
	per strisce da 12 cm	m	0,64	(82,92+33+10,50+35,00+2 8,95+8,36+5,12+5,12+63,5 4+63,54+63,54+8,77+8,77 +6,23+11,07+40,50+40,50 +8,30+8,30+16,18+4,00+1 3,81+4,00+5,00+3,70)	578,66	€ 370,34
E15077						
a	Segnaletica orizzontale, a norma UNI EN 1436, costituita da strisce di arresto, passi pedonali, zebraatura eseguite mediante applicazione di vernice rifrangente premiscelata di colore bianca o gialla permanente con microsfere di vetro, in opera compreso ogni onere per il tracciamento e la fornitura del materiale:					
a	per nuovo impianto, vernice in quantità pari a 1,3 kg/m ²	m ²	5,32	50,00+1,82+8,18	60,00	€ 319,20
E15078						
a	Segnaletica orizzontale, a norma UNI EN 1436, costituita da scritte a terra eseguite mediante applicazione di vernice rifrangente premiscelata di colore bianca o gialla permanente con microsfere di vetro, in quantità di 1,1 kg/m ² , in opera compreso ogni onere per il tracciamento e la fornitura del materiale, misurata vuoto per pieno:					
	per nuovo impianto	m ²	3,78	2,4+9,7	12,10	€ 45,74
b	ripasso di impianto esistente	m ²	5,32	7,11+4,22+1,90+3,60+1,10 +2,52	20,45	€ 0,00
E55001	OPERE A VERDE					
	LAVORAZIONI DEL TERRENO					
a	Stesa e modellazione di terra di coltivo:	m ³	35,76	89,47*0,20	17,89	€ 639,75
b	esclusa la fornitura:	m ³	13,32	89,47*0,20	17,89	€ 238,29
a	operazione meccanica	m ³	52,11	89,47*0,20	17,89	€ 932,25
E55004	Preparazione del terreno alla semina o al trapianto, mediante lavorazione meccanica del terreno fino alla profondità di 15 cm e successivi passaggi di affinamento meccanico e manuale, eliminazione di ciottoli, sassi ed erbe, completamento a mano nelle parti non raggiungibili dalle macchine:					
a	per aiuola di superfici fino a 200 m ²	m ²	3,91	89,47*0,20	17,89	€ 69,95
					TOTALE	€ 67.120,60